
7. třída – Dějepis 

Žáci 7. třídy si přečtou text v učebnici na stranách 57-61, který pojednává o životech 

Jana Lucemburského a jeho syna Karla IV. 

Zájemce o podrobnější informace o Lucemburcích odkazuji na iVysílání České televize, 

kde je k dispozici dokumentární cyklus Lucemburkové. Odkaz níže. 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10288875678-lucemburkove/video/ 

 

 

Lucemburkové 

V českých zemích vládli mezi lety 1310-1437 

Za jejich vlády dosáhly české země největšího územního i kulturního rozkvětu. 

 

Jan Lucemburský (vládl 1310-1346) 

- říkalo se mu „potulný rytíř“ 

- jeho ženou byla Eliška Přemyslovna 

- snažil se uspořádat poměry u nás 

- protože hodně cestoval, spravoval zemi v době jeho nepřítomnosti podkomoří (Jindřich 

z Lipé) 

- když se narodil Karel IV., vznikl mezi ním a Eliškou spor (Jan se bál o korunu) 

- Eliška umírá velice brzy – druhou manželkou se stává Beatrix z Bourbonu 

- 1325 – začal razit nové mince – florény 

- připojil k českým zemím nová území (např. Chebsko) 

- v době jeho vlády vypukla tzv. Stoletá válka – Jan se jí zúčastnil 

- 1346 padl v bitvě u Kresčaku (v té době byl již zcela osleplý) 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10288875678-lucemburkove/video/


Karel IV. (vládl 1346-1378) 

- narodil se jako Václav – při biřmování (uvedení do církve) si zvolil jméno Karel 

- ve 3 letech odloučen od matky, v 7 letech poslán do Francie, aby zde získal vzdělání 

- v roce 1333 se vrací do vlasti 

- měl celkem 4 manželky 

- Blanka z Valois (čti z Valoa) 

- Anna Falcká 

- Anna Svídnická 

- Alžběta (Eliška) Pomořanská 

- nejvýznamnější středověký panovník – 1355 – zvolen římským císařem 

Zakladatelská činnost 

- 1344 – založil arcibiskupství v Praze + výstavba katedrály sv. Víta 

- 1348 – založil univerzitu 

- 1348 – založil Nové Město pražské  

- tři náměstí 

- Dobytčí trh (Karlovo náměstí) 

- Koňský trh (Václavské náměstí) 

- Senný trh (Senovážné náměstí) 

- 1357 – nechal postavit Karlův most (Petr Parléř) 

- 1357 – stavba Karlštejna – v kapli sv. Kříže uloženy korunovační klenoty  

 


